ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
J я /ллс/у

Об утверждении тем выпускных квалификационных работ,
научных руководителей обучающихся выпускного курса

| по основной образовательной программе высшего
образования СМ.5012.* «Астрономия» —|

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе
специалитета СМ.5012.* «Астрономия» по специальности 03.05.01 «Астрономия»
(Приложение).

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего
приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: РК в СЭДД «Дело» от 14.12.2017 № 06/79-04-20.

Проректор по учебно-методической работе j Ь| lA'uf/ М.Ю. Лаврикова
<j 1 I '

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

от h. h d№»- шгЯи

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся
по основной образовательной программе специалитета СМ.5012.* «Астрономия»

по специальности 03.05.01 «Астрономия»

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Аитов Виталий
Наильевич

Исследование
магнитоиндуцированной
фотометрической переменности
у белых карликов WD2032+247 и
WD0009+501

Ихсанов Назар
Робертович

доктор физико-
математических
наук

с.н.с. профессор Кафедра
астрофизики

2 Богданов Святослав
Александрович

Трехмерная динамическая
модель пояса Койпера

Питьев
Николай
Петрович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра
небесной
механики

3 Г ильдебрант
Екатерина
Александровна

Характеристики возможных
сближений и соударений
астероидов с планетами

Соколов
Леонид
Леонидович

доктор физико-
математических
наук

профессор Кафедра
небесной
механики

4 Дмитриев Денис
Витальевич

Магнитосферная аккреция на
медленно вращающиеся
молодые звезды

Гринин
Владимир
Павлович

доктор физико-
математических
наук

профессор ведущий
научный
сотрудник

Кафедра
астрофизики

5 Карелин Георгий
Михайлович

Совместное моделирование
звездной и динамической
эволюции экзопланетных систем

Тараканов
Петр
Александрович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент Кафедра
астрофизики

6 Лебедев Алексей Координаты на поверхностях Соколов доктор физико- профессор Кафедра

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Сергеевич твердых тел Солнечной системы Леонид
Леонидович

математических
наук

небесной
механики

7 Локтев Владислав
Аркадьевич

Поляризация излучения
рентгеновских миллисекундных
пульсаров

Тараканов
Петр
Александрович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент Кафедра
астрофизики

8 Мовсесян Павел
Владимирович

Кинематический анализ звезд
каталога TGAS

Цветков
Александр
Станиславович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра
астрономии

9 Остальцова
Анастасия Ивановна

Внесолнечные планеты в
кратных звездных системах:
популяционный анализ

Эскин Борис
Борисович

старший
преподаватель

Кафедра
небесной
механики

10 Паруль Анна
Дмитриевна

Резонансные частицы,
поддерживающие Х-структуры в
дисковых галактиках

Сотникова
Наталья
Яковлевна

доктор физико-
математических
наук

профессор Кафедра
небесной
механики

11 Патшин Антон
Сергеевич

Сравнение тригонометрических
параллаксов звезд TGAS и
Hipparcos

Цветков
Александр
Станиславович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра
астрономии

12 Соловьев Илья
Андреевич

Исследование неоднородностей
в распределении скоплений
галактик в направлении на
гамма-всплески

Барышев
Юрий
Викторович

доктор физико-
математических
наук

ведущий
научный
сотрудник

Кафедра
астрофизики

13 Танашкин Артем
Сергеевич

Ротационная эволюция
транзиентных рентгеновских
пульсаров в Магеллановых
Облаках

Ихсанов Назар
Робертович

доктор физико-
математических
наук

с.н.с. профессор Кафедра
астрофизики

14 Туманова Ирина Сверхбыстрая переменность Холтыгин доктор физико- профессор Кафедра

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя
ВКР

Учёная степень Учёное
звание

Должность Структурное
подразделение

Михайловна профилей линий в спектрах звёзд
ранних спектральных классов

Александр
Федорович

математических
наук

астрономии

15 Усик Вадим Моделирование вертикального
распределения объектов плоской
подсистемы Галактики

Никифоров
Игорь
Иванович

кандидат
физико-
математических
наук

доцент доцент Кафедра
небесной
механики

16 Шабловинская Елена
Сергеевна

Исследование переменности
блазара S5 0716+714 в
поляризованном свете

Гаген-Торн
Владимир
Александрович

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра
астрофизики

17 Щепалова Анастасия
Сергеевна

Эволюция орбитального
движения астероидов:
метрический подход

Холщевников
Константин
Владиславович

доктор физико-
математических
наук

профессор профессор Кафедра
небесной
механики